DESPACHO Nº 141275/2023/COAESH/SES

Cuiabá/MT, 26 de julho de 2023

Assunto: Manifestação

Ao (À) GABINETE DO SECRETARIO DE ESTADO DE SAUDE

Prezados,

 Considerando SES-CAP-2023/380687-A encaminhado pelo Hospital
Regional de Sorriso, contendo memorando nº 547/DG/HRS/2023 com manifestação da
unidade quanto a cirurgias reparadoras;

Considerando SES-DES-2023/140439 de área técnica da Secretaria Adjunta de
Gestão Hospitalar;

Considerando que a disponibilização de procedimentos cirúrgicos depende de
diversos fatores a serem amplamente debatidos por equipe multidisciplinar, devendo ser
analisada a demanda existente por meio da procura de serviços, recursos a serem
utilizados, equipamentos a serem adquiridos, recursos humanos a serem disponibilizados
bem como a capacidade da Unidade que irá oferecer os referidos serviços;

Considerando que os dados pontuados no parágrafo anterior deverão ser
analisados por meio da Comissão de Intergestores Bibartite – CIB e posteriormente
deliberado por meio da CRUE-Central de Regulação Urgência/Emergência juntamente
com o Gabinete de Gestão Hospitalar da SES/MT – Secretaria de Estado de Saúde de
Mato Grosso;

Considerando a manifestação da Unidade Hospitalar e que para implantação de
novos serviços, é necessário planejamento, previsão orçamentaria e demais ações de
gestão.

Informamos que a  Secretaria Adjunta de Gestão Hospitalar, em seu
planejamento, não está previsto a implantação da presente demanda.

É o que temos a informar.

Respeitosamente,

Governo do Estado de Mato Grosso

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

Classif. documental 996

S
E

S
D

E
S

20
23

14
12

75
A

Assinado com senha por ROOSELIANE DE MAGALHAES LOTTI - 26/07/2023 às 18:46:27 e NUBIA
SANTANA DO NASCIMENTO OLIVEIRA - 26/07/2023 às 18:48:51.
Documento Nº: 10514603-9692 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=10514603-9692

G
ov

er
no

 d

o E
stado de Mato G

rosso

SES

17

https://linksiga.trf2.jus.br

ROOSELIANE DE MAGALHAES LOTTI
COORDENADORA

COORDENADORIA DE ACOMPANHAMENTO DA EXECUCAO DE SERVICOS
HOSPITALARES

NUBIA SANTANA DO NASCIMENTO OLIVEIRA
SECRETÁRIA ADJUNTA EM SUBSTITUIÇÃO

GABINETE DO SECRETARIO ADJUNTO DE GESTAO HOSPITALAR

Governo do Estado de Mato Grosso

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

2

S
E

S
D

E
S

20
23

14
12

75
A

Assinado com senha por ROOSELIANE DE MAGALHAES LOTTI - 26/07/2023 às 18:46:27 e NUBIA
SANTANA DO NASCIMENTO OLIVEIRA - 26/07/2023 às 18:48:51.
Documento Nº: 10514603-9692 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=10514603-9692

G
ov

er
no

 d

o E
stado de Mato G

rosso

SES

18

https://linksiga.trf2.jus.br

	SES-DES-2023/141275-A